

平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年7月29日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 中京銀行

コード番号 8530 URL <http://www.chukyo-bank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 末安 堅二

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 早川 誠

TEL 052-249-1613

四半期報告書提出予定日 平成20年8月12日

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|-----|-------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 21年3月期第1四半期 | 10,832 | — | 573 | — | 265 | — |
| 20年3月期第1四半期 | 9,618 | 5.2 | 1,756 | △13.9 | 1,000 | △22.3 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 21年3月期第1四半期 | 1.22 | — |
| 20年3月期第1四半期 | 4.60 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-----------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 21年3月期第1四半期 | 1,653,812 | 92,347 | 5.5 | 422.01 |
| 20年3月期 | 1,651,305 | 92,418 | 5.5 | 422.16 |

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 91,568百万円 20年3月期 91,604百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

| (基準日) | 1株当たり配当金 | | | | |
|------------|----------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 年間 |
| 20年3月期 | — | 2.50 | — | 2.50 | 5.00 |
| 21年3月期(予想) | — | 2.50 | — | 2.50 | 5.00 |

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期連結累計期間 | 19,700 | 0.7 | 2,300 | 39.8 | 1,350 | 28.6 | 6.22 |
| 通期 | 39,600 | △1.1 | 5,600 | △2.1 | 3,600 | △12.6 | 16.59 |

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2)簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3)四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4)発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第1四半期 217,459,581株 20年3月期 217,459,581株

② 期末自己株式数 21年3月期第1四半期 479,823株 20年3月期 471,342株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第1四半期 216,985,295株 20年3月期第1四半期 217,048,352株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)および「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1．連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(3ヶ月間)の当行グループの経営成績については、経常収益は10,832百万円と前年を1,214百万円上回りましたが、経常利益は573百万円、四半期純利益は265百万円となり、それぞれ前年を1,183百万円、735百万円下回りました。経常利益および四半期純利益が前年比下回っているのは、当行単体の臨時損益において個別の貸倒引当金繰入額が今年度大口の貸倒れが発生したことなどにより前年同期比増加したことが主要因であります。当中間期(6ヶ月間)の業績予想に対する進捗率は、経常収益54.9%、経常利益24.9%、中間純利益19.6%となりました。当期(12ヶ月間)の業績予想に対する進捗率は、経常収益27.3%、経常利益10.2%、当期純利益7.3%となりました。

2．連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における主要勘定の残高は、貸出金は前期末比254億円減少し1兆1,617億円、有価証券は前期末比95億円増加し3,797億円、預金は前期末比22億円増加し1兆5,047億円となり、総資産については前期末比25億円増加し1兆6,538億円となりました。また、純資産は前期末比ほぼ横ばいの923億円となりました。

3．連結業績予想に関する定性的情報

平成21年3月期の業績予想につきましては、平成20年5月15日公表の予想数値から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理および四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（貸倒引当金の計上方法）

貸倒引当金は、その他資産の一部を除いて、平成 20 年 6 月末時点の資産自己査定結果に基づく対象残高に対し、平成 20 年 3 月期の予想損失率等を適用して計上しております。

（繰延税金資産の回収可能性の判断）

繰延税金資産の回収可能性の判断につきましては、一時差異の発生状況について前連結会計年度末から大幅な変動がないと認められるため、同年度末の検討において使用した将来の業績予測を適用しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

（四半期連結財務諸表に関する会計基準の適用）

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第 12 号）および「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 14 号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

（リース取引に関する会計基準）

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第 13 号平成 19 年 3 月 30 日）および「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 16 号同前）が平成 20 年 4 月 1 日以降開始する連結会計年度から適用されることになったことに伴い、当第 1 四半期連結会計期間から同会計基準および適用指針を適用しております。

これによる当第 1 四半期連結会計期間への影響はありません。

なお、リース取引開始日が平成 20 年 4 月 1 日前に開始する連結会計年度に属する所有権移転外ファイナンス・リース取引につきましては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じて会計処理を行っております。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日) |
|--------------|-------------------------------|--|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 20,533 | 52,236 |
| コールローン及び買入手形 | 52,104 | 1,260 |
| 買入金銭債権 | 1,309 | 1,721 |
| 商品有価証券 | 695 | 693 |
| 有価証券 | 379,762 | 370,247 |
| 貸出金 | 1,161,785 | 1,187,218 |
| 外国為替 | 6,854 | 5,891 |
| その他資産 | 13,725 | 11,500 |
| 有形固定資産 | 22,707 | 22,552 |
| 無形固定資産 | 82 | 82 |
| 繰延税金資産 | 904 | 871 |
| 支払承諾見返 | 11,127 | 12,676 |
| 貸倒引当金 | △17,781 | △15,646 |
| 資産の部合計 | 1,653,812 | 1,651,305 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 1,504,772 | 1,502,495 |
| 借入金 | 150 | 800 |
| 外国為替 | 26 | 33 |
| 社債 | 20,000 | 20,000 |
| その他負債 | 17,953 | 14,886 |
| 賞与引当金 | 495 | 933 |
| 役員賞与引当金 | 5 | — |
| 退職給付引当金 | 1,309 | 1,327 |
| 役員退職慰労引当金 | 145 | 158 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 332 | 350 |
| 偶発損失引当金 | 93 | 60 |
| 繰延税金負債 | 831 | 943 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 4,221 | 4,221 |
| 支払承諾 | 11,127 | 12,676 |
| 負債の部合計 | 1,561,464 | 1,558,887 |
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 31,844 | 31,844 |
| 資本剰余金 | 23,184 | 23,184 |
| 利益剰余金 | 19,303 | 19,580 |
| 自己株式 | △190 | △187 |
| 株主資本合計 | 74,142 | 74,421 |
| その他有価証券評価差額金 | 12,797 | 12,209 |
| 繰延ヘッジ損益 | △569 | △224 |
| 土地再評価差額金 | 5,197 | 5,197 |
| 評価・換算差額等合計 | 17,425 | 17,182 |
| 少数株主持分 | 779 | 813 |
| 純資産の部合計 | 92,347 | 92,418 |
| 負債及び純資産の部合計 | 1,653,812 | 1,651,305 |

(2) 四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 当第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日) |
|---------------|---|
| 経常収益 | 10,832 |
| 資金運用収益 | 8,401 |
| (うち貸出金利息) | 6,415 |
| (うち有価証券利息配当金) | 1,796 |
| 役務取引等収益 | 1,124 |
| その他業務収益 | 166 |
| その他経常収益 | 1,140 |
| 経常費用 | 10,258 |
| 資金調達費用 | 1,457 |
| (うち預金利息) | 1,348 |
| 役務取引等費用 | 454 |
| その他業務費用 | 13 |
| 営業経費 | 5,671 |
| その他経常費用 | 2,660 |
| 経常利益 | 573 |
| 特別利益 | 2 |
| 特別損失 | 2 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 573 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 330 |
| 法人税等調整額 | △12 |
| 少数株主利益 | △10 |
| 四半期純利益 | 265 |

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)および「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」

前四半期に係る財務諸表等

(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

| 科 目 | 前年同四半期 平成20年3月期 第1四半期 |
|----------------|-----------------------------|
| | 金 額 |
| 経 常 収 益 | 9,618 |
| 資 金 運 用 収 益 | 8,093 |
| （うち貸出金利息）（ | 6,187） |
| （うち有価証券利息配当金）（ | 1,618） |
| 役 務 取 引 等 収 益 | 1,294 |
| そ の 他 業 務 収 益 | 57 |
| そ の 他 経 常 収 益 | 174 |
| 経 常 費 用 | 7,862 |
| 資 金 調 達 費 用 | 1,259 |
| （うち預金利息）（ | 1,132） |
| 役 務 取 引 等 費 用 | 460 |
| そ の 他 業 務 費 用 | 49 |
| 営 業 経 費 | 5,532 |
| そ の 他 経 常 費 用 | 560 |
| 経 常 利 益 | 1,756 |
| 特 別 利 益 | 1 |
| 特 別 損 失 | 3 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,755 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 395 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | 349 |
| 少 数 株 主 利 益 | 9 |
| 四 半 期 純 利 益 | 1,000 |

(参考資料)

1. 損益の状況(単体)

| | (単位：百万円) | | | (単位：百万円) | |
|-----------------|-------------------------------|-----------------------------|-------|----------------------------|--------------------|
| | 前年同四半期 (平成20年3月期 第1四半期) | 当四半期 (平成21年3月期 第1四半期) | 比較 | 中間期予想 (平成21年3月期 中間期) | 通期予想 (平成21年3月期) |
| 業務粗利益 | 7,299 | 7,403 | 104 | | |
| 資金利益 | 6,706 | 6,839 | 133 | | |
| 役務取引等利益 | 642 | 468 | 174 | | |
| その他業務利益 | 49 | 95 | 144 | | |
| 経費(除く臨時処理分) | 5,346 | 5,405 | 59 | | |
| 人件費 | 2,923 | 2,998 | 75 | | |
| 物件費 | 1,968 | 1,993 | 25 | | |
| 税金 | 455 | 413 | 42 | | |
| 業務純益(一般貸倒繰入前) | 1,952 | 1,997 | 45 | | |
| コア業務純益 | 1,952 | 1,936 | 16 | 3,600 | 7,800 |
| 一般貸倒引当金繰入 | 420 | 19 | 439 | | |
| 業務純益 | 2,373 | 1,978 | 395 | 3,700 | 8,000 |
| うち国債等債券損益(5動定戻) | - | 61 | 61 | | |
| 臨時損益 | 711 | 1,351 | 640 | | |
| うち株式等関係損益 | 25 | 856 | 881 | | |
| うち不良債権処理額 | 430 | 2,006 | 1,576 | | |
| 経常利益 | 1,661 | 626 | 1,035 | 2,200 | 5,400 |
| 特別損益 | 2 | 1 | 1 | | |
| 税引前四半期純利益 | 1,659 | 625 | 1,034 | | |
| 法人税、住民税及び事業税 | 395 | 321 | 74 | | |
| 法人税等調整額 | 321 | 17 | 304 | | |
| 四半期(中間・当期)純利益 | 941 | 286 | 655 | 1,300 | 3,500 |

2. 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)

| | (単位：百万円) | | | (単位：百万円) |
|-----------------------|-----------|-----------|-------|------------------|
| | 平成19年6月末 | 平成20年6月末 | 比較 | (参考) 平成20年3月末 |
| 破産更生債権及びこれら に準ずる債権 | 16,068 | 16,969 | 901 | 12,698 |
| 危険債権 | 29,214 | 27,485 | 1,729 | 29,925 |
| 要管理債権 | 5,401 | 4,237 | 1,164 | 4,239 |
| 合計(A) | 50,683 | 48,691 | 1,992 | 46,862 |
| 正常債権 | 1,135,719 | 1,144,851 | 9,132 | 1,170,120 |
| 総与信合計(B) | 1,186,403 | 1,193,542 | 7,139 | 1,216,982 |
| 総与信に対する割合(A/B) | 4.27% | 4.08% | 0.19% | 3.85% |

3. 自己資本比率(国内基準)

| | 平成20年9月末(予想値) | 平成20年3月末(実績) |
|----------|---------------|--------------|
| 連結自己資本比率 | 10.1%程度 | 10.11% |
| 連結Tier比率 | 7.6%程度 | 7.59% |
| 単体自己資本比率 | 9.9%程度 | 9.95% |
| 単体Tier比率 | 7.4%程度 | 7.41% |

(注)上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

4. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

| | 平成19年6月末 | | | | 平成20年6月末 | | | | （参考） 平成20年3月末 | | | |
|---------|----------|--------|--------|-------|----------|--------|--------|-------|------------------|--------|--------|-------|
| | 時価 | 評価差額 | | | 時価 | 評価差額 | | | 時価 | 評価差額 | | |
| | | うち益 | うち損 | | | うち益 | うち損 | | | うち益 | うち損 | |
| その他有価証券 | 356,690 | 35,591 | 40,954 | 5,362 | 359,982 | 17,482 | 23,288 | 5,805 | 350,235 | 16,806 | 22,028 | 5,221 |
| 株 式 | 53,228 | 33,754 | 33,802 | 48 | 38,707 | 18,936 | 19,471 | 535 | 36,724 | 16,155 | 16,738 | 582 |
| 債 券 | 208,016 | 2,485 | 415 | 2,901 | 228,537 | 897 | 1,048 | 1,946 | 221,904 | 1,648 | 2,897 | 1,249 |
| そ の 他 | 95,445 | 4,323 | 6,735 | 2,412 | 92,737 | 556 | 2,768 | 3,324 | 91,606 | 996 | 2,392 | 3,389 |

5. デリバティブ取引（単体）

（1）金利関連取引

（単位：百万円）

（単位：百万円）

| 区分 | 種 類 | 平成19年6月末 | | | 平成20年6月末 | | | （参考） 平成20年3月末 | | |
|----|--------|----------|----|------|----------|----|------|------------------|----|------|
| | | 契約額等 | 時価 | 評価損益 | 契約額等 | 時価 | 評価損益 | 契約額等 | 時価 | 評価損益 |
| 店頭 | 金利スワップ | 2,945 | 27 | 27 | 2,375 | 18 | 18 | 2,517 | 19 | 19 |

（注）ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

（2）通貨関連取引

（単位：百万円）

（単位：百万円）

| 区分 | 種 類 | 平成19年6月末 | | | 平成20年6月末 | | | （参考） 平成20年3月末 | | |
|----|------|----------|-----|------|----------|----|------|------------------|----|------|
| | | 契約額等 | 時価 | 評価損益 | 契約額等 | 時価 | 評価損益 | 契約額等 | 時価 | 評価損益 |
| 店頭 | 為替予約 | 17,142 | 177 | 177 | 15,320 | 94 | 94 | 17,650 | 1 | 1 |

6. 預金・貸出金の残高（単体）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

| | 平成19年6月末 | 平成20年6月末 | 比 較 | （参考） 平成20年3月末 |
|-----------|-----------|-----------|--------|------------------|
| 預 金（未残） | 1,478,289 | 1,507,133 | 28,844 | 1,505,470 |
| 貸 出 金（未残） | 1,151,976 | 1,160,102 | 8,126 | 1,185,112 |